接上表：

项  目

期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 832,476,137.52   832,476,137.52

交易性金融负债 378,300.00   378,300.00

应付票据 270,850,896.38   270,850,896.38

应付账款 893,380,281.90 164,819,244.03 91,426,143.54 18,993,692.82 1,168,619,362.29

其他应付款 32,265,517.78  1,455,126.82 195,719.53 11,583.26 33,927,947.39

一年内到期的非流动负债 265,003,364.40   265,003,364.40

其他流动负债 20,000,000.00   20,000,000.00

长期借款  141,170,000.00 50,820,000.00 937,040,000.00 1,129,030,000.00

应付债券 304,011,623.61   304,011,623.61

长期应付款  26,764,194.61 16,530,482.36  43,294,676.97

其他非流动负债 20,000,000.00 82,503,900.00   102,503,900.00

合  计 2,638,366,121.59 416,712,465.46 158,972,345.43 956,045,276.08 4,170,096,208.56

（四）市场风险

 132

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险及外汇风险。

1、利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不

利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排

来降低利率风险。2019 年本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目
本期发生额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -5,748,623.61/-4,886,330.06 -4,886,330.06

人民币基准利率变动 -5% 5,748,623.61/4,886,330.06 4,886,330.06

接上表：

项  目
上期发生额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -3,764,898.11/- 3,200,163.40 -3,200,163.40

人民币基准利率变动 -5% 3,764,898.11/ 3,200,163.40 3,200,163.40

2、汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位

币的外币结算时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和加元)依然

存在外汇风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程

度降低面临的外汇风险；为此，本公司以签署货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目

的。

2019 年，本公司与兴业银行南宁分行就在平安银行股份有限公司取得的 1950 万美元短

期借款签署汇率互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和加元汇率发生

 133

合理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权

益产生的影响。

项  目
本期发生额

[美元]/[加元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -17,651.15/-15,003.48 -15,003.48

人民币对[加元]贬值 5% -3,545,814.28/-3,013,942.14 -3,013,942.14

人民币对[美元]升值 -5% 17,651.15/15,003.48 15,003.48

人民币对[加元]升值 -5% 3,545,814.28/ 3,013,942.14 3,013,942.14

接上表：

项  目
上期发生额

[美元]/[加元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -4,188,074.66/ -3,559,863.46 -3,559,863.46

人民币对[加元]贬值 5% 1,857,834.39/1,579,159.23 1,579,159.23

人民币对[美元]升值 -5% 4,188,074.66/3,559,863.46 3,559,863.46

人民币对[加元]升值 -5% -1,857,834.39/- 1,579,159.23 -1,579,159.23

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

公司不受外部强制性资本要求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。

其中净负债包括金融负债减金融资产，调整后资本包括所有者权益减去其他综合收益，本公

司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

净负债小计 2,991,304,584.19 1,489,813,366.00

调整后资本 1,997,133,695.67 1,726,857,359.09

净负债和资本合计 4,988,438,279.86 3,216,670,725.09

杠杆比率 59.96% 46.32%

十、公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移

 134

一项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付

账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收

款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征

在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定

公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观

察和无法由可观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金

流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

（一）以公允价值计量的资产和负债

项  目
期末余额

第一层次 第二层次 第三层次 合计

一、持续的公允价值计量

（一）应收款项融资   9,491,937.92 9,491,937.92

持续以公允价值计量的资产总